
N. 21 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 13/09/2022

Oggetto: Acquisizione al demanio Stradale Provinciale di area adibita a viabilità di pubblico

transito della S.P. 123 “Caudina II Tronco” in Comune di Airola, catastalmente censita al

foglio n. 6 mappale n. 836 e 838 - Art. 31 commi 21 e 22 legge 448/1998 (finanziaria 1999).

L'anno duemilaventidue, addì tredici del mese di settembre alle ore 13:21 presso la Rocca dei

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 19734 del

08/09/2022, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

BONAVITA RAFFAELE Si

CIERVO ALFONSO Si

CAPUANO ANTONIO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

IANNACE NASCENZIO Si

LAUDANNA ANTONELLO Si

PANUNZIO UMBERTO Si

CATAUDO CLAUDIO Si

DE VIZIO NICOLA Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto.

Effettuato l'appello da parte del Segretario Generale risultano presenti n. 9 componenti ed assenti n. 2

componenti.

La seduta è valida.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO:

- che la legge 23/12/1998 n. 448, (finanziaria 1999), all’art. 31 comma 21 e 22, da la facoltà all’Ente
locale di disporre, con proprio provvedimento, l’accorpamento al demanio stradale delle porzioni di
terreno utilizzate ad uso pubblico, ininterrottamente da oltre venti anni, previa acquisizione del
consenso da parte degli attuali proprietari, nonché la registrazione a titolo gratuito del provvedimento
stesso;

- che il Sig. IANNIELLO Lorenzo, --- omissis... ---, con istanza acquisita al protocollo dell’Ente in data
17/08/2021 al n. 19384, ha dichiarato di essere disponibile alla cessione a titolo gratuito dell’area di
proprietà, censita al N.C.T. di Airola al foglio 6 mappale 836 e 838 utilizzata ad uso pubblico
ininterrottamente da oltre venti anni, quale sede stradale della S.P. 123, denominata “Caudina II Tronco
”;

DATO ATTO:

- che tale area presenta i requisiti di cui al predetto dispositivo normativo, in quanto destinata a viabilità
pubblica e di fatto adibita, da oltre venti anni, a sede della strada provinciale n. 123 denominata
“Caudina II Tronco ” ;

- che la normativa consente di procedere all’acquisizione di detti beni senza nessun onere a carico
dell’Ente Provincia di Benevento;

VISTA:

- la legge 448/98 art. 31, comma 21 e 22;

- l’istanza di consenso alla cessione volontaria e gratuitadel terreno da parte della ditta IANNIELLO
Lorenzo, con contestuale dichiarazione di :

 destinazione alla pubblica fruizione quale sede stradale, ininterrottamente da oltre venti anni;

 di piena ed esclusiva disponibilità dell’area in questione, nonché la libertà in ordine ad eventuali
diritti di terzi;

- lo schema di “decreto di accorpamento gratuito al demanio stradale provinciale” predisposto dal
Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri, che viene allegato alla presente deliberazione e
di cui costituisce parte integrale e sostanziale;

DATO ATTO che non sussistono in capo ai firmatari del presente atto, elementi riconducibili alla
fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dall’art. 6 del D.P.R. n. 62 del
16/04/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente, approvato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 3 del 13/01/2014;

VISTE

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la deliberazione del Presidente n.182 del 02/08/2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione
2021/2023, del Piano dettagliato degli obiettivi e del Piano delle performance;



VISTO il Decreto del Vice Presidente della Provincia di Benevento N. 66 del 25/11/2021, che hanno
conferito temporaneamente ad interim al Segretario Generale dr Maria Luisa Dovetto l’incarico di Dirigente
del Settore EDILIZIA PUBBLICA - EDILIZIA SCOLASTICA;

VISTO il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.e
RESO il parere di regolarità tecnica ai sensi e per lgi effetti di cui all’ìart 49 del D. Lgs 267/2000;

VISTO il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

VISTO lo Statuto Provinciale;

PRESO ATTO degli interventi dei consiglieri iscritti a parlare come da resoconto verbale allegato sub 1

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 FAVOREVOLI 6

 ASTENUTI 3 (Cons. Ruggiero, Cons. Bonavita e Cons. De Longis)

Su n. 9 consiglieri presenti e n. 6 votanti (n. 2 assenti Cons. CAPUANO E Cons. CATAUDO)

DELIBERA

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, unitamente ai suoi allegati;

2. DI ACCETTARE, per quanto in narrativa, la cessione gratuita dell’ area ubicata in Airola, censita in
N.C.T. al foglio 6 mappali 836 e 838, come meglio evidenziato nell’estratto di mappa allegato alla
presente, prendendo atto del consenso manifestato dalla ditta proprietaria Sig. IANNIELLO Lorenzo;

3. DI AUTORIZZARE l’acquisizione, ovvero l’accorpamento al demanio stradale, dell’ area innanzi
menzionata nello stato di fatto e di diritto in cui versa ;

4. DI DICHIARARE la conseguente demanialità della predetta area, adibita a strada di pubblico
transito, essendo presenti sia l’elemento soggettivo della proprietà in capo alla Provincia di Benevento,
sia l’elemento finalistico dell’uso pubblico accertato che viene esercitato da una collettività di soggetti
appartenenti ad un gruppo territoriale omogeneo;

5. DI APPROVARE lo schema di “decreto di accorpamento gratuito al demanio stradale provinciale”
predisposto dal Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri, che viene allegato alla
presente deliberazione e di cui costituisce parte integrale e sostanziale;

6. DI INCARICARE il Dirigente dell’Area Tecnica – Settore Viabilità e Infrastrutture della Provincia di
Benevento, Ing. Angelo Carmine Giordano, alla stipula del predetto decreto;

7. DI DARE MANDATO al competente Ufficio Contratti dell’Ente di richiedere, a completo titolo
gratuito, la registrazione, la trascrizione nonché la voltura catastale del richiamato decreto di
accorpamento al demanio stradale provinciale, come disposto dal comma 22 dell’art. 31 della citata
legge nr. 448/1998.

8. DI DEMANDARE agli uffici competenti l’assunzione degli ulteriori provvedimenti conseguenti
all’adozione del presente atto.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

RAVVISATA l’urgenza di provvedere per consentire l’invio dei dati in BDAP

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 FAVOREVOLI 6

 ASTENUTI 3 (Cons. Ruggiero, Cons. Bonavita e Cons. De Longis)

Su n. 9 consiglieri presenti e n. 6 votanti (n. 2 assenti Cons. CAPUANO E Cons. CATAUDO)

DELIBERA

1. DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, co. 4, del
d.lgs.vo 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 13 SETTEMBRE 2022

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Punto 7 all’O.d.G.: “ACQUISIZIONE AL DEMANIO STRADALE PROVINCIALE DI

AREA ADIBITA A VIABILITÀ DI PUBBLICO TRANSITO DELLA S.P. 123 “CAUDINA II

TRONCO” IN COMUNE DI AIROLA, CATASTALMENTE CENSITA AL FOGLIO N. 6

MAPPALE N. 836 E 838 - ART. 31 COMMI 21 E 22 LEGGE 448/1998 (FINANZIARIA

1999)”; questo se non sbaglio è un argomento che ce lo portiamo da un po' di tempo:

fu chiesto il rinvio per approfondimenti, forse non c'era la presenza di Dirigenti; non

so se l'Ing. Giordano o l'ingegnere Minicozzi conoscono e quindi potete meglio

illustrare a noi questa acquisizione al demanio della strada provinciale.

Ing. Angelo Carmine GIORDANO– Dirigente Settore Edilizia Pubblica Scolastica

Per quanto riguarda questo argomento, trattasi di una strada che è stata realizzata

dalla Provincia negli anni '70, quindi c'è bisogno di rendere la proprietà alla

Provincia: ecco perché facciamo l'acquisizione al Patrimonio di questa strada.
Presidente Nino LOMBARDI

È fornita di tutti i pareri, la valutazione è stata fatta…
Cons. Alfonso CIERVO

È tutto contenuto nella proposta di delibera.

Presidente Nino LOMBARDI

Ci sono interventi? Allora mettiamo ai voti: favorevoli?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Sono 6 (sei) i favorevoli.

Presidente Nino LOMBARDI

Contrari? Nessuno; astenuti?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Sono 3 (tre) astenuti.

Presidente Nino LOMBARDI

Serve anche qui votare la immediata esecutività: stessa votazione?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Sono 6 (sei) favorevoli e 3 (tre) astenuti.





COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 21 del 13/09/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 13/09/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


